(十二)投資性不動產
投資性不動產包含合併公司所持有之自有資產、以營業租賃出租予第三方之辦公

大樓及表彰租賃權利之使用權資產。出租之投資性不動產其原始不可取消期間為一至

五年，已出租之投資性不動產其租金收益均為固定金額。

土地及改良物 房屋及建築 使用權資產 總　　計
　民國111年3月31日 $ 152,641 26,780 172,258 351,679
　民國110年12月31日 $ 152,641 27,113 186,104 365,858
　民國110年3月31日 $ 152,641 28,114 206,547 387,302

〜22〜

盛盛弘醫藥股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

合併公司投資性不動產於民國一一一年及一一○年一月一日至三月三十一日間均

無重大增添、處分、減損之提列或迴轉之情形，本期折舊金額請詳附註十二，其他相

關資訊請參閱民國一一○年度合併財務報告附註六(十四)。

合併公司之投資性不動產公允價值與民國一一○年度合併財務報告附註六(十四)

所揭露資訊無重大差異。

合併公司以營業租賃出租其投資性不動產，請詳附註六(廿)。

合併公司設定抵押作為借款擔保之投資性不動產金額，請詳附註八。

(十三)無形資產
經營權 商標權 客戶關係 租賃合約 會員名單 商　　譽 電腦軟體 特許權 技術授權 總　計

帳面價值：

　民國111年3月31日餘額 $ 10,002 93,145 38,925 5,870 - 165,517 26,998 470 3,220 344,147

　民國110年12月31日餘額 $ 11,431 93,145 40,943 6,038 - 165,517 20,037 556 74 337,741

　民國110年3月31日餘額(追溯調整後) $ 15,718 93,145 46,993 6,541 - 165,517 10,012 812 298 339,036

合併公司無形資產於民國一一一年及一一○年一月一日至三月三十一日間均無重

大增添、處分、減損之提列或迴轉之情形，本期攤銷金額請詳附註十二，其他相關資

訊請參閱民國一一○年度合併財務報告附註六(十五)。

合併公司於民國一○九年十二月三十一日收購富醫公司，因移轉對價與非控制權

益之金額超過收購日所取得可辨認資產及承擔負債之淨額而產生商譽。由於收購富醫

公司之原始會計處理於資產負債表日僅係暫定，合併公司於民國一一○年第四季係依

據評價師出具之取得股權價格分攤報告於衡量期間進行追溯調整。合併公司嗣於民國

一一一年第一季依取得股權價格分攤報告辨認之確定耐用年限無形資產及遞延所得稅

負債並採直線法依其估計耐用年限追溯調整攤銷如下:

110.3.31合併資產負債表
追溯調整前
報導金額

追溯調整
影響數

追朔調整後
報導金額

無形資產 $ 338,323 713 339,036
遞延所得稅負債 13,368 1,308 14,676
資本公積 12,225,340 (265) 12,225,075
未分配盈餘 513,222 (77) 513,145
非控制權益 666,342 (253) 666,089

〜23〜

盛盛弘醫藥股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110年1月至3月合併綜合損益表

追溯調整前
報導金額

追溯調整
影響數

追朔調整後
報導金額

管理費用 $ 139,492 168 139,660
所得稅費用 17,865 (34) 17,831
本期淨利歸屬於母公司業主 53,204 (77) 53,127
本期淨利歸屬於非控制權益 5,672 (57) 5,615
綜合損益總額歸屬於母公司業主 54,072 (77) 53,995
綜合損益總額歸屬於非控制權益 3,082 (57) 3,025

(十四)其他非流動資產
111.3.31 110.12.31 110.3.31

存出保證金 $ 407,891 410,087 251,601
預付房地款 117,772 - -
預付設備款 24,864 19,490 33,771
淨確定福利資產－非流動 2,901 2,787 2,313
其 他 7,785 5,802 5,532

$ 561,213 438,166 293,217

存出保證金主係合併公司為保障提供醫療體系機構之經營管理服務履約義務而支

付之營運保證金等。

(十五)短期借款
111.3.31 110.12.31 110.3.31

無擔保銀行借款 $ 250,000 270,000 217,000
無擔保購料借款 - - 48,726
擔保銀行借款 85,000 6,100 117,700
擔保購料借款 - - 7,840

$ 335,000 276,100 391,266
利率區間 1.35%~2.76% 1.11~2.49% 0.74~2.49%
尚未使用額度 $ 1,141,250 1,023,260 747,419
到期日 111.4~112.2 111.1~111.7 110.4~111.3

合併公司短期借款於民國一一一年及一一○年一月一日至三月三十一日間均無重

大發行、再買回或償還之情形，利息費用請詳附註六(卅)，其他相關資訊請參閱民國

[…]

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

111.3.31 110.12.31 110.3.31

外幣
匯率
(元) 新台幣 外幣

匯率
(元) 新台幣 外幣

匯率
(元) 新台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 3,410 28.625 97,611 3,379 27.680 93,531 4,481 28.535 127,865

　歐　　元 872 31.920 27,834 870 31.320 27,248 776 33.480 25,985

〜36〜

盛盛弘醫藥股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.3.31 110.12.31 110.3.31

外幣
匯率
(元) 新台幣 外幣

匯率
(元) 新台幣 外幣

匯率
(元) 新台幣

　非貨幣性項目

　美　　金 $ 9,352 28.631 267,756 9,317 27.680 257,888 9,282 28.535 264,861

　人 民 幣 6,674 4.506 30,074 6,724 4.344 29,211 7,083 4.344 30,768

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 - - - - - - 1,982 28.535 56,566

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金及應收帳款

等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一一年及一一○年三月三十一日當新

台幣相對於美金、日幣及歐元升值及貶值5%，而其他所有因素維持不變之情況
下，民國一一一年及一一○年一月一日至三月三十一日之稅前淨利將分別減少或

增加6,272千元及4,864千元，兩期分析係採用相同基礎。
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一一年及一一○年一月一日至三月三十一日外幣兌換利益(損

失)(含已實現及未實現）分別為3,610千元及(600)千元。
(2)利率風險

合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率

負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合併

公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加20個基點，此亦
代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少20個基點，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司
民國一一一年及一一○年一月一日至三月三十一日之稅前淨利將增加或減少969千
元及1,100千元，主因係合併公司之浮動變動利率借款之利率變動。

(3)其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年
1月至3月

110年
1月至3月

報導日證券價格 稅後損益 稅後損益

上漲10% $ 5,968 7,170

下跌10% $ (5,968) (7,170)

〜37〜

盛盛弘醫藥股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之

帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳

面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列

示如下：

111.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產：

基金受益憑證 $ 10,285 10,285 - - 10,285

國內上櫃股票 59,684 59,684 - - 59,684

國內非上市(櫃)股票 23,043 - - 23,043 23,043

　　小　　計 93,012 69,969 - 23,043 93,012

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

國內非上市(櫃)股票 253,002 - - 253,002 253,002

國外非上市(櫃)股票 267,756 - - 267,756 267,756

有限合夥權益 68,761 - - 68,761 68,761

　　小　　計 589,519 - - 589,519 589,519

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 1,438,449 - - - -

受限制銀行存款 51,038 - - - -

應收票據及帳款淨額(含關係人) 1,251,547 - - - -

其他應收款淨額(含關係人) 27,639 - - - -

應收融資租賃款(含一年內到期者) 25,975 - - - -

　　小　　計 2,794,648 - - - -

合　　計 $ 3,477,179 69,969 - 612,562 682,531

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 335,000 - - - -

長期借款(含一年內到期者) 149,266 - - - -

應付短期票券 54,946 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 612,172 - - - -

其他應付款(含關係人) 210,173 - - - -

租賃負債(含一年內到期者) 688,471 - - - -

合　　計 $ 2,050,028 - - - -

〜38〜

盛盛弘醫藥股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

基金受益憑證 $ 10,279 10,279 - - 10,279

國內上櫃股票 59,871 59,871 - - 59,871

國內非上市(櫃)股票 22,928 - - 22,928 22,928

　　小　　計 93,078 70,150 - 22,928 93,078

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

國內非上市(櫃)股票 229,474 - - 229,474 229,474

國外非上市(櫃)股票 257,888 - - 257,888 257,888

有限合夥權益 58,062 - - 58,062 58,062

　　小　　計 545,424 - - 545,424 545,424

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 1,557,173 - - - -

受限制銀行存款 46,346 - - - -

應收票據及帳款淨額(含關係人) 1,083,831 - - - -

其他應收款淨額(含關係人) 148,744 - - - -

應收融資租賃款(含一年內到期者) 28,165 - - - -

  小　　計 2,864,259 - - - -

合　　計 $ 3,502,761 70,150 - 568,352 638,502

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 276,100 - - - -

長期借款(含一年內到期者) 157,527 - - - -

應付短期票券 54,979 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 650,775 - - - -

其他應付款(含關係人) 243,495 - - - -

租賃負債(含一年內到期者) 720,179 - - - -

合　　計 $ 2,103,055 - - - -

〜39〜

盛盛弘醫藥股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

基金受益憑證 $ 10,265 10,265 - - 10,265

國內上櫃股票 71,703 71,703 - - 71,703

國內非上市(櫃)股票 21,313 - - 21,313 21,313

　　小　　計 103,281 81,968 - 21,313 103,281

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

國內非上市(櫃)股票 159,054 - - 159,054 159,054

國外非上市(櫃)股票 264,861 - - 264,861 264,861

有限合夥權益 14,399 - - 14,399 14,399

　　小　　計 438,314 - - 438,314 438,314

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 1,721,359 - - - -

受限制銀行存款 3,770 - - - -

應收票據及帳款淨額(含關係人) 1,015,721 - - - -

其他應收款淨額(含關係人) 59,939 - - - -

應收融資租賃款(含一年內到期者) 25,320 - - - -

　　小　　計 2,826,109 - - - -

合   計 $ 3,367,704 81,968 - 459,627 541,595

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 391,266 - - - -

長期借款(含一年內到期者) 158,589 - - - -

應付短期票券 34,940 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 680,391 - - - -

其他應付款(含關係人) 229,102 - - - -

租賃負債(含一年內到期者) 382,999 - - - -

合　　計 $ 1,877,287 - - - -

(1)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

A.按攤銷後成本衡量之金融負債
若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估

公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

〜40〜

盛盛弘醫藥股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

A.金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。主
要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上

市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。若能及時

且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主管機關取得

金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易者，則該